1557.

custos in Gallia, doctrinâ & moribus spectabilis, atque ob Ecclesiasticæ jurisdictionis studium benemeritus, qui eodem anno Archiepiscopus Senonensis renuntiatus est; Clemens Dolera, ex Montia, apud Ligures Franciscanorum supremus moderator, clarusque Theologus; Alfonso Caraffa Neapolitanus, filius Marchionis Montibelli, adeoque Pontificij fratris nepos; Vitellotius Vitellus Tifernas, electus suæ patriæ Antistes, Clericus Apostolicæ Cameræ, qui postmodum munia præstantissima, & Apostolicæ Sedis summa negotia obiit; Ioannes Baptista Consiliarius, Apostolicæ Cameræ Præses, frater Pauli, qui Pontificio cubiculo præerat.

Non defuit qui Paulum Quartum notaret, quod dum tantam seueritatem Ecclesiasticam profitebatur, dumque ut cum maxime oportebat se veneratione munire, ad eam erga familiam suam animi teneritudinem prolaberetur, ut tam cito tertium Cardinalem Caraffensem crearet, qui annum ætatis duodeuigesimum nondum explebat, eique paucos intra dies administrationem id temporis traderet Neapolitani Archiepiscopatus, eiusdemque titulum, vix iam ad annum vigesimumseptimum peruenisset, & sacris fuisset initiatus: quamquam beneficium illud in optimâ indolis iuuenem incidisset, qui, cum reliqui Pontificij fratris filij expellerentur, meruit apud Pontificem in administrationis cura remanere; qui in succedentis Pontificatus seueritate, cum graui multâ damnatus esset, pecuniæ subsidium à Collegio, & commiserationis à populo velut insons obtinuit. Verum utcumque super hoc ferre sententiam liceat, profectò in reliquis ad Purpuram selectis suam Pontifex laudem meritus est, quod eam dignitatem non nisi iis distribuerit, qui dotibus præstantibus claruissent, possentque cum Ecclesiæ emolumento prælucere: vsque adeò, ut efficacissimæ preces Henrici Regis, cuius opis indigentia, cuiusque promerita per eos dies tantum excreuerant apud Paulum, non nisi vnicam Purpuram impetrare potuerint, & hanc post exquisitum examen de viri, qui commendabatur, præstantia; ut proinde Venetus Orator Nauagerus, qui tunc Romæ degebat, Pontificis animum admiratus in perneganda quadam legis relaxatione Momoransio Comestabili^h, quam complures Theologi tamquam licitam comprobabant, & dum stentia petitoris potentissimi apud Henricum erant, velut cum maxime Paulo necessaria, nec minus in resistendo eiusdem Regis precibus Purpuram deposcentis, scribere non dubitauit, ne vnam quidem à Pontifice impertitam fuisse eo postulante. Qua in re id inobseruatum nolo: Suauis, lynceus ille Romanorum Pontificum Momus, fere

g. 9. Aprilis
1557. in
Actis Consi-
storialibus.

^h In Actis
Consi-
st. ce-
tus Theo-
logorum habi-
tus in con-
fessu Cardi-
nalium,
22. Martij
1557 & epi-
stola Caraf-
fæ ad Nun-
tium Gallie,
apud Bur-
ghesios.

ferè numquam ausus est hunc aliúmve Pontificem arguere de Cardinalium delectu, tamquam de re passim nota, falsisque obrectationibus haud facile obnoxia, excepta interdum confanguineorum electione. Id verò patefacit, ne ab ipsis quidem aduersariis denegari posse huic Ecclesiastico Principatui fastigium quoddam præstantiæ supra reliquos, & fortasse ad emolumentum Reipublicæ efficacissimum, quòd scilicet in ipso supremæ dignitates exteriores, plerumque remuneratio sint dignitatis interioris; sed à sanguinis fascino ne Pauli quidem animus se illæsum præstitit.

7 Porro quod maximè conspicuum reddidit nimium illum sanguinis æstum in admouendo iunioris fratris nepote tam inclytæ Ecclesiæ Neapolitanæ, illud fuit, quòd Paulus id egit in eodem Senatu, in quo alteri operi manus admouit; cui operi ea in illo maiestas necessaria erat, quæ ipsum supra conditionem humanam, quasi mortalitatis expertem, attolleret: ibi namque reuocauit Pontifex Polum Legatum, ceterosque omnes Nuntios & administratos Apostolicæ Sedis, qui debebant in Caroli Quinti ac Philippi Secundi tamquam in hostium ditionibus, edito per hæc indicio, velle se aduersum duos illos tam eminentes Christiani Orbis Principes ad censuras regnorumque priuationem progredi, ac proinde proximâ feriâ quintâ sanctioris Hebdomadæ, in Diplomate consueto, quod ab eo die suæ promulgationis dicitur *In Cæna Domini*, fuerunt à Pontifice peculiariter percussi anathemate ij, qui suas terras Campaniæ oraque maritimæ occupassent, *quantumuis dignitate eminentes, etiam Imperatoriâ, & omnes Consiliarij, fautores, & affectæ*; atque in sacrificio Pontificio feriæ sextæ consueta pro Imperatore precatio fuit omiſsa.

8 Iam Pontifex designauerat Iudices causæ in Carolum ac Philippum, in Senatu à Fiscis Procuratore inductæ, ¹ è variis selectis classibus: inter Cardinales Rebibam; inter Archiepiscopos Hannibalem Bozzutum Neapolitanum, Auenionensem Archiepiscopum, qui postea à successore Pauli Purpurâ fuit ornatus ²; inter meros ³ Episcopos Ioannem Beroaldum, Episcopum Telesinæ; inter Prototarios Guillelmum Sirletum Calabrum, modò à nobis laudatum, & qui postea inter Purpuratos claruit: atque ij omnes Philippi Regis subditi fuere, vt cuique obseruare licet. His adiecerat Consultoris & Commissarij nomine Bartholomæum Camerarium Beneuentanum, & duos qui sibi à secretis erant, Floribellum & Massarellum, ac denique Pallanterium, quippe Fiscis Procuratorem. Id tamen tunc credebatur non tam ad rem quàm ad speciem peragi.

12. Februarij 1557.

12. Martij 1565.

1557. peragi, ostentatâ nimirum Gallis certâ Pontificis voluntate aduersus Hispanicam Monarchiam, quò ab illis fluctuantis animi ambages suspensionemque dissiparet, ne vererentur, vbi se in cursum dedissent, in medio postmodum curriculo per improuissam concordiam se à Pontifice desertum iri: sed subsecuta Pauli opera, quæ iam narrauimus, palàm fecere, Pontificem nequaquam simulare.

Profectò Hispani, obtendentes sibi ferendum non esse, suarum ditionum pecuniam eò confluere, vbi eius vsus conuerteretur in soluenda stipendia militiæ aduersus ditiones suas, nec fidendum sibi esse in quouis causarum genere iudici, quamuis alioqui legitimum, tamen ipsis inimico; ad tam graues Ecclesiasticæ iurisdictionis plagas inferendas progressi erant, vt solum post annos plurimos, etiam ætate Pontificis successoris, quamuis ipsis beneuoli, plurimo labore curatæ fuerint: exhibito hinc documento, bella inter Pontificem ac fideles Principes, tametsi religiosissimos, quàm perniciosâ sint Religioni, cuius fundamentum est, quòd Christus in suo Vicario agnoscat, animus quippe hominis in materia sensibusque penetrat, immergit, agrè distinguit in vno eodemque capite personam quam gerit ab eo qui gerit; ita vt valeat ac velit eodem tempore alterum oppugnare, alteri subesse.

C A P V T II.

Studia Pontificis ad disjungendum ab Hispanis Florentiæ Ducem. Concessa illi Senæ à Philippo Rege. Ciuitelle obsidio à Guispartentata, sed frustrâ. Inter hunc & Montibellum discordia. Illius suspiciones ob agitatum pacem. Susceptum redeundum in Galliam consilium. Noui Romæ labores. Petus Purpurâ donatus, & Anglicana legatio illi destinata. Cause inde remouendi Poli, & Regina Mariæ repugnancia.

GNarus Pontifex, quanti esset Italico cum Hispanis bello Cosmi Florentiæ Ducis amicitia, studuit eam sibi conquirere, seu re, seu, vbi id nequireret, opinione; quæ pretiosus quidam fundus est non bellatoribus minus quàm mercatoribus. Eapropter cepit agitare de nuptiis inter illum & Henrici Regis filiam, misso ad id in Galliam Francisco Villa: vbi tam procliu Rex animo rem accepit, vt Archiepiscopum Viennensem legauerit, negotium cum Pontifice profecuturum, quod esse iam confectum, Romæ ex arte vulgatum est. Sed Florentinus hanc artem in rem suam

1557.

arte nouâ deducens, misit Ioannem Baptistam Ricafolum, Episcopum Cortonensem, acturum Pontifici grates, simulque significaturum, Quemadmodum summo sibi fuisset honori adeptio sociari Regis tam præcelsi, ita consilium seiungendi se à Rege Catholico eiusmodi esse, cui maturando multis diebus, multisque cogitationibus opus foret. Interim verò permisit, vt rei fama deferretur ad Philippum; qui perspectâ necessitate retinendæ sibi beneuolentiæ illius Principis, & Albani cohortationibus impulsus, statuit eum sibi deuincire, traditâ illi iure beneficiario ditione Senensi; adeoque inimicitia Pauli aduersus Hispanos, ipsis quidem Placentiam ac Senas abstulit, non tamen in rem Pauli, sed æmulorum.

2 Inter negotiorum tractationem arma pariter tractabantur. Quare circa Idus Aprilis Guisus Româ discessit; visumque est faciliorem expeditionem in regnum Neapolitanum fore per eam Samnij partem, quæ Asculo agroque Piceno est contermina: sed Gallorum cunctatio Proregi permisit, tum vt sua oppida communiret, præsertim Ciuitellam situ validam, & in ea fronte positam; tum vt exercitum colligeret, viginti quatuor militum millibus conflatum, quicum Neapoli discessit, quo tempore Guisus Româ profectus est. Hic infelici consilio Ciuitellam obsedit. Sed vi frustra tentatâ, ob Comitum Sanctæ Floræ, & Caroli Loffredi virtutem, urbem propugnantium; biduo post illatam impressionem, hoc est decimoquinto Maij, coactus est ab aduentante hostium exercitu pedem referre; quod accidit tertiâ postquam ibi castra posuerat hebdomadâ. Cumque graues discordiæ (prout mos est inter duces in expeditionibus improspere) subortæ fuissent inter Guisium & Montebellum, ^a iracundiæ impotentem, & immodicè liberum, cum in eo bello vituperando, tum in præ se gerendo animo, sui natiui Principis, cui bellum inferebatur, studioso; denuntiavit Guisus, reditum se in Gallias meditari, præcipuè quia Ferrariæ Dux minitantem ditioni suæ hostem veritus, non filium modò reuocarat, sed opem à Guisio postularat. Quibus rationibus, addebat ille, comperit esse, clam à Pontifice agitari cum Hispano concordiam; quod illi detexerat ^b Dux Summanus, Hispanis infensissimus, & conficius, aliquid ea de re petente Philippo fuisse propositum Caraffæ Cardinali à Fantuccio Nuntio, studente id illi persuadere tamquam decorum, quòd tunc liceret ipsi honestam pacem conficere, dum eductum stringebat gladium, & aduersarius eam postulabat: ex quo inter Summanum & Cardinalem simultas enata. Itaque vt inflammarentur tepescentes Galli, cautumque iis foret, mis-

^a Extat in narratione Nauageri.

^b Litteræ Caraffæ Cardin. ad Nuntium Branacciu, 18. Martij 1557. apud Burghefos.

Pars II.

R r r

fus

1557.

e Litterae
Farnesij Car-
din. ad Ar-
dinghellum
Bruxellas,
Parmâ, lu-
lio mense,
anno 1557.

sus est ad Henricum vnâ cum Petro Strozio Ducis Paliani filius, vt ille supplicias impetraret, hic perseverantiæ oblesset. Id verò à Paulo minus durum minusque periculosum existimatum est, quàm alia vincula à Gallis petita; cum pueri ætate validus tamquam clypeus videretur, quo eum honestas aduersus omnem iniuriam communiret. Quod si id recusatum esset, petebant illi in vadium sibi tradi Perusiam, Anconam, & Centumcellas, præter nouam Cardinalium creationem pro ipsorum arbitratu. Ad hoc graue onus est potentioris auxilium.

Vulgatis Romæ & solutâ Ciuitellæ obsidione, & destinato Gal-
lorum discessu ab Ecclesiastica ditio, intermissa trepidatio turris
exorta; quodque medicina videbatur, ipso morbo grauius euade-
bat. Etenim cum ad custodiam accersirentur tria Heluetiorum mil-
lia, Pontifex quò stipendia solueret, vectigal imposuit die 18. Maij
cunctis populis sibi subiectis, vt centesimam pretij partem bono-
rum stabilium singuli penderent; onus propemodum intolerabile,
tum re facultatibus, tum denuntiatione animis subditorum. Quo-
niam autem dissensio inter Guisium & Montebellum Pontificem
coegerat vt hunc Romam reuocaret, eoque mitteret Paliani De-
cem, tam frigidè administrabantur arma Ecclesiastica circa Vrbe-
m, vt effluerit per eam moram opportunitas, oblata ab inimici re-
motiore exercitu, amissas terras integrè recuperandi. Pontifex
siquidem milites serius operi admoti pauca sunt adepti, & multa
passi operâ Marci Antonij Columnæ, intenti per incredibile vir-
tutem ac solertiam nunc defendendis, nunc recuperandis suis oppi-
dis. Guisius partim in agro Asculano, partim in Macerateni com-
moratus, auxiliares copias Ferrariensi subministrabat, & mandata
regia præstolabatur. Paulus populum conspicatus defessum, trepi-
dum, tumultuantem, & pertæsum inquietis suæ, vt quæ tot ipsius
ærumnas pepererat, & grauiores parturiebat, voluit nouum pacis de-
siderium ostendere; ad quod fortasse infortunia vrgentiaque discer-
mina eius animum inclinabant. Itaque in Senatu die 14. Iunij ⁴ suam
hanc pacificam voluntatem viuide significauit, rogauitque Patres,
vt eam consilio & operâ promouerent. Nec à Philippo Rege contra-
ria vota nutriebantur, ^o optimè gnaro, non minus potentiori quàm
imbecilliori pacem expedire: quippe si is iacturæ magis subiacet,
ille maiori subiacet; simulque inuidia ac suspicio ad ineundam
cum potentioris aduersario fœdus eos impellunt, qui alioqui me-
dium tenent. Idcirco curauerat significandum Farnesij, sibi iam
reconciliatis, sed nondum alteri parti inimicis, gratum sibi fore, si
nego-

d Extat in A-
ctis Senatus,
14. Iunij
1557.

e Ex citata
epistola Far-
nesij Card.
ad Arding-
hellum
Bruxellas.

negotium illud capefferent. Quod præstitere Octavius, & Farnesius Cardinalis, tunc Parmæ degentes, per Cardinalem Sancti Angeli, ipsorum fratrem Romæ commorantem. Nacti sunt in Carafensibus proclives ad id animos, excusantibus militares apparatus quos tunc habebant, missionemque pueri ad Henricum Regem, ne inermes ac deserti iacerent, quamdiu Albanus nudatum in ipsos gladium intentaret. Quare responsum Regi redditum est, idoneam ad id facultatem cuicumque vellet impertiret. Verumtamen animosa Cardinalis spes parum adhuc deflorata visa est ab aduersis Galli turbinibus, cum cerneretur aspirare per eam concordiam Senarum adoptioni, nuptiisque inter suæ familiæ sponfam & Alexandrum Farnesium.

4 In Senatu, quem diximus, aliud quoque statuit Pontifex, quo putauit indemnitati Britannia se prospecturum, facturumque satis illius Reginae postulatis. Innotuerat Mariae Poli reuocatio à legatione: quamobrem haud mediocriter commota fuerat, cum Catholica Religio nondum adeo viuida effloruisset in iis regionibus; ut si tam solerti cultore destitueretur, periculum non esset, ne facile rursus siluesceret: idcirco præpedita, ne ad Polum serperet, rei notitia, quod ipsum in bona fide contineret^ε, Pontificem enixè rogauit, ne ob dissidia inter ipsum ac maritum suum ille protraheretur in rem adeo perniciosam tot populorum saluti, venerationique sacrarum Clauum in illis Regnis. Peruenerunt ad Pontificem hæc Reginae postulata, cum planè illius impetus ab infelici rerum euentu aliquantulum defæuierat; adeoque facilius ad obsecundandum Reginae se flexit, non tamen confirmatâ legatione Poli; cum subortæ Paulo fuissent suspiciones in Polum, tametsi falsæ, quasi foueret hic in sinu doctrinam aliquam minùs sinceram: atque ob similes criminationes ab illo in arce detinebatur Moronus Cardinalis, in quem accusationes delatæ fuerant, quo tempore Paulus ante Pontificatum sanctæ Inquisitionis conuentibus intererat; quapropter, utpote ardens studio Religionis, & suspicionibus credulus, iam tum acerbos in eum sensus præ se tulerat. Moronus verò, quamquam huiusce rei conscius, tamen siue hominis placandi gratiâ, siue fretus innocentia, electionem Pauli nauiter promouerat: atque id temporis à Lottino, qui Pontificalibus in Comitibus Cardinali Sanctæ Floræ famulabatur, prænuntiata ipsi fuerant hæc infortunia; quæ si minus ipsum combusserunt, eius tamen promeritorum flores adeo forsitan adusserunt, ut inde maximus fructuum erumpere nunquam potuerit. Volebat itaque Paulus Morono Polum in com-

ε Quæ hic leguntur, extant in Vita Poli manuscripta à Ludouico Beccatello eius familiari, ac postea Archiepiscopo Epidaurio.

1557. muni æmulorum causâ opponere, & in vtrumque eâdem operâ iudicium exercere.

Quare vt simul id perficeret, simul Regiñæ gratificaretur, eo die inter Vaticanos Patres adscripsit, vnaque Legatum Angliæ constituit hominem Regiñæ acceptum, ipsius quippe conscientie moderatorem. Fuit hic Guillelmus Petus, ex Minoribus Obseruantibus, qui cum primùm Henricus Octauus insanire cœpit, veritus non fuerat è suggestu per Apostolicam libertatem pronuntiare, Cathari- nam reuerâ Regis coniugem esse. Hinc ob tam egregiam culpam in exilium pulsus, diu in Italia cum Polo vixerat: dein rebus Angliæ commutatis eò reuersus, à Regina suam ad homologesim excipiendam electus est. Dum illum Pontifex vtrâque dignitate exornaret, dixit, tum ex iis quæ ipse per se nouerat, tum ex aliorum narrationibus, Eam in eo probitatem, eam prudentiam, eam doctrinam à se agnosci, vt is & honore dignus, & oneri par esse videretur: haud oportere Polum, iam palàm reuocatum, & grauissimis de causis Romam accersitum, iterùm confirmari. Sed cum Petus decrepità esset ætate, & natalibus haud conspicuis, Regina eam permutationem nimis Angliæ incommodam existimauit; adeoque iterùm à Pontifice petiit, ne Polum amoueret: criminationes illi obiectas niti non posse rebus ab eo gestis antequam in Angliam accessisset, quandoquidem ab ipso Pontifice laudibus tam præclaris ad Cantuariensem Ecclesiam promotus fuerat: rerum ab eo postea gestarum posse melius cognitionem committi Ecclesiastico Consilio Regiñæ, quæ quibusuis aliis rationibus iustitiam fuisset prælatura: sed antequam de illius noxa liqueret, plectendum non esse regnum vniuersum, imò & Religionem ipsam, priuatione tam necessarij cultoris ad eam fœcundandam.

Quamuis Regina diplomata Pontificia ad Polum & Petum missa detinuisset, studeretque rem oculere, aliquid tamen rumoris ad aures Poli concrepuit. Vnde depositis illic legationis insignibus, ad Pontificem misit Nicolaum Ormanettum, suum Datarum, & aliâ tempestate Antistitem Patauinum, & in Hispania Nuntium, quò illi obsequentis animi obedientiam exhiberet. Pontifex hac Poli submissione delinitus, conuersusque tunc ad Philippum sibi conciliandum, vt mox narrabimus, supersedere statuit tantisper, dum Caraffa Cardinalis, destinatus ab eo Legatus ad ipsum Regem, ea de re coràm ageret. Polus itaque continuauit non quidem nomine, externaque specie, sed verâ existimatione ac providentiâ legationem vsque ad mortem, quæ paulò post exponetur. Interim præ-

stat ut repetamus quæ contigere Romæ, & in bello: quod ut asperum, sed necessarium nonnumquam instrumentum est ad honestam pacem consequendam; ita horridum, sed interdum necessarium argumentum est ad historiam texendam, de pacificis operibus ex instituto scribenti.

1557.

C A P V T III.

Neapolitani regni vectigal à Pontifice recusatum. Adventus Romam Heluetiorum. Palianum à Marco Antonio Columna obsessum. Prælum Ecclesiasticis improsperrum. Regis mandata Guisio tradita, ut Pontifici opitulaturus assisteret. Eius profectio Tybur, & Proregis Soram. Reportata ad Sanctum Quirinum ab Hispanis de Gallis victoria. Conditiones pacis propositæ à Cardinali Sanctæ Floræ, & à Prorege reiectæ. Eius consilium Romæ improvise occupandæ, sed irritum. Ministri Senatus Veneti & Ducis Florentini ad concordiam missi. Eorum operâ inter Caraffam Cardinalem & Proregem colloquium.

Appropinquante Principum Apostolorum festo die, quo regni Neapolitani vectigal Pontifici pendi debet, obtulit Prorex per Cardinalem Sancti Jacobi, patrum suum, se debito satisfacturum, ubi Pontifex tributum acciperet. Idcirco generalis Purpuratorum conventus habitus^a. Cumque aliqui auctores essent ut acciperetur, sed cum contestatione, & ita ut fraudi non esset devolutæ ad Pontificem beneficiariæ regni possessioni, ridiculum aliis visum est, quod beneficiarius vlllo pacto agnosceretur is, qui reipsa terras supremi Domini occupabat, & in quem idem supremus Dominus tamquam in perduellem bellum gerebat: nulum conspici detrimentum in repudiando tributo; quin potius maiorem dignitatem & securitatem. Atque ita effectum est: sed postea compositâ pace, opportunis cautionibus vectigal acceptum^b.

2 Paulò post tria Heluetiorum millia Romam pervenere 20. Julij. Neque Pontifex à quavis siue honoris siue amoris significatione se abstinuit, quò illos impelleret ad operam sibi nauandam, amicorum sollicitudine strenuam, non mercenariorum incuriâ languidam. Quoniam autem Marcus Antonius Columna, post alia illata damna, messem circa Palianum prædatus fuerat, oppido ad extremas angustias penuriamque redactò, eius recuperandi ardentem cupidus,

Rrr 3 non

^a Acta Confistor. 19. Iulij 1557.

^b Acta Confistor. 25. Octob. 1557.

1557.

non solum ad emolumentum suum, sed ad occupantium detrimentum eò Heluetij missi, vt vnà cum reliquis copiis Pontificis conarentur hostem exultantem coercere, & obsessorum angustias relaxare. Sed res eò deuenit, vt die 27. illius mensis commissio praelio, quamquam Heluetiorum virtus emicuisset, victoria penes Columnam fuerit; qui validius quàm gloriosius enses in Ecclesiam vibrans, eum Diuino consilio acuebat ignorans, vt exerceret postea in ampliori theatro, celsiori què dignitate pro Ecclesia, renouatà veterum triumphorum lætitiâ in ea vrbe, quæ tunc extimescebat ne ab eo recentium direptionum calamitas renouaretur.

Respirarunt à metu Romani aduentu Guisij, qui Petri Strozij reditu acceperat à Rege mandata, vt assisteret tutelæ Pontificis, cui nouæ & validæ suppeditiæ celeriter promittebantur. Quare Guisius relicto Piceno Tybur accessit, vt quasi aggerem Romæ præterderet; & Albanus vicissim cum suis copiis Soram se contulit, vt Columnæ auxilia suppeditaret.

In eo rerum statu 23. Augusti nuntij eiusmodi Romam delati sunt, qui spem omnem deiecerunt; sed animi celsitatem in Paulo, siue, vt aiebant alij, elationem deicere non potuerunt. Nuntiatum enim est, collatis inter Hispanos & Gallos signis apud S. Quintinum, Veromanduorum olim, nunc Picardiæ oppidum, à Gallis immanem cladem acceptam. Hinc Rex necessitate compulsus Guisium cum exercitu reuocabat ad se tuendum; permittebat què Pontificis arbitrio, vt cum hostibus quâcumque vellet ratione concordaret. Hunc lætissimum nuntium ab ipsis aduersariis Prorex accepit. Etenim permisso Pontificis rem illi nuntiavit Cardinalis Sanctæ Floræ per Alexandrum Placidum, qui sibi à secretis erat, & quasi strenas ab eo pacem petiit, iisdem conditionibus oblatas, quæ Septembri proximè superiori fuerant propositæ, cum ille pariter fortunâ satis prosperâ utebatur. Sed Prorex elatus tam felici rerum euentu, eas per contemptum & iracundiam repudiavit, conquestus cum Cardinali, quòd amorem in Regem professus id tibi consilij daret. Quin asseueravit, nolle se pacificationi consentire, nisi Paulus erratum suum fateretur in statuendo fœdere cum hostibus Regis Catholici, suam què iniustitiam in diuexandis hominibus Regi addictis; & nisi iisdem omnem libertatem, honorem atque pecuniam restituisset. Pontifex eò contrario affirmabat, se prius ad subeundam mortem, quàm ad hoc dedecus Pontificiæ Maiestatis esse paratum.

Decreuerat Prorex silentio Romam accedere, eam què, quippe impa-

imparatam ac deterritam, per noctis tenebras & soporem inuadere, sperans improviso impetu se illâ potiturum; & hac de causa post reiectas condiciones ad urbem cum copiis appropinquauit quingentis propè passibus præmissis Ascanio Corneo, aliisque militum præfectis, ut propius explorarent, quis esset urbis status. Sed alii alia nuntiantibus, & iis qui auctoritate pollebant affirmantibus, urbem vigiliis paratâque milite custodiri, noluit rem tantam aggredi.

6 Suauis, qui in hac vniuersa narratione tantummodò extimam rerum noticiam præ se fert, multisque in locis labitur, à me, quòd parum intersint, prætermittis, hîc affirmat, Albano rem prosperè cessuram fuisse, nisi defecisset illi animus, cuius defectui communiter adscriptum fuisse, quod ab incepto destiterit. Perinde quasi Momus iste de aliquo Tersite loqueretur, non de belli Duce, clarissimo inter eos qui sæculo superiori floruerunt, sæculo videlicet & in hac & ferè in quauis alia nobilium artium gloriâ nulli sæculorum secundo. Quinam ausus ille est narrare hanc opinionem tamquam communem, quando latere ipsum non poterat Commentarius Nauageri, qui tunc Romæ aderat Orator, qui que commemoratis variis ea de re sententiis, nihil scripsit de hac credita animi penuria, duasque præterea sententias refert, quas hîc apponemus? Id igitur quod reuerà Albanum ab incepto remouerit, dicunt aliqui fuisse pietatem; ne infamem Borbonij victoriam ipse renouaret. Potissimè verò, quoniam cum apud se statuisset urbem quidem occupare, quòd Paulum suâ custodiâ coërceret, sed eandem à direptione subtrahere, adeoque bina stipendia pollicitus militem astrinxisset, ut ab ea direptione se abstineret; cognouit Germanos conspirasse, ad prædæ utilitatem datæ fidei iniunctoque vetito antehabendam: vnde pius imperator eo magis ab aggressione abhorruit. Nec equidem hanc illi laudem negauerim: sed alteram etiam rei causam comperio, quòd is consilium illud nimis obnoxium discrimini prudenter & ex vero existimauit; suspicatus fieri posse, ut fortis aliquis propugnatorum globus, quos propinquæ Strozij & Guilij copię fortasse suppeditassent, iniquo in situ ipsum adorirentur, ibique stragem suorum ederent, cum existimationis conditionisque potioris iactura. Dixi non solum *prudenter*, sed etiam *ex vero*; nam pro eo ac omnes Oratores sunt simul exploratores, Placidus, è Proregis castris regressus, exposuerat, obseruata à se fuisse quædam indicia memorati consilij: quapropter eâ nocte, quam rei tentandæ destinaret Albanus, & quâ suis à ducibus urbis statum speculandum curauerat, verum fuit id quod Ascanius Corneus, aliique cum eo renun-

tiarunt.

1557.

tiarunt, conspici suspitionis & apparatus argumenta: perpetuò si-
quidem sunt actæ vigiliæ, & in armis militari diligentia perstitum;
& Caraffa Cardinalis paratas semper ac ritè instructas custodias ha-
buit, per urbem ad lucem vsque in equo discurrens.

Iterum nec leuiter Suauis labi videtur, quasi deserto ante initam
pacem Pontifice Guisius discesserit; cum ex opposito is Romæ per-
stiterit vsque ad 19. Septembris, quo die, ab inita concordia quin-
to, urbem ingressus est Albanus Pontificem veneraturus; ea verò
Guisij mora haud modico fuit pactionibus emolumento, quemad-
modum patebit.

Quare Pontifex intentus pacificationi, quæ sibi citra iacturam
ac dedecus quietem ac securitatem pareret, ad operam Venetæ Rei-
publicæ conuertit animum; optime gnarus, quantum illa & com-
munis & propriæ vtilitatis studio pacem & ius Italiæ cuperet, ita ve
nullius potentia Principis alteri aut eriperet suum, aut adimeret li-
bertatem imperandi in suo. Ad id vsus est Pontifex Triultio, quem
paulò antè inter Purpuratos cooptarat, sicuti dictum est, quique
nondum Venetiis discesserat. Ac planè Philippus Rex, veritus pa-
riter, ne recens ad S. Quintinum victoria potuisset ob suspitionem
aduersum se commouere Principes sponte suâ neutrò propensos,
pluribus per eam sibi auctis quàm occisis hostibus, perinde ac in vi-
ctoria Ticinensi, aliisque similibus euenerat, ad eum Senatum lega-
rat Franciscum à Valentia, ex S. Ioannis equitibus, qui prosperum
euentum prælij, simulque moderati animi sui consiliium significaret,
nimirum, se ad amplificandam ditionem suam nequaquam aspira-
re; quin tunc vel cum maximè paratum sese offerre ad restituendas
Pontifici terras occupatas, vbi is per æquas pactiones ad quietem
Italiæ conspiraret. Idcirco statuit Senatus Venetus ad id transigen-
dum mittere Franciscum Frumentum, vnum ex iis qui sibi erant
à secretis^e. Nec minori sollicitudine idem promoturus Auera-
dus Medicus missus est à Florentiæ Duce, cuius nimirum intere-
rat teneras adhuc sui Principatus radices tepore pacis fouere.
Vtriusque administri cohortationibus inexpugnabilis obsurdesce-
bat Albanus, cui nimis absouum videbatur, sibi, illud virium for-
tunæque fastigium supergresso, concordandum esse per æqualita-
tem conditionum, nullo ex reportatis victoriis excerpto fructu.
Sed à conciliatoribus ostensum illi est, tunc hostem maximè for-
midabilem euadere, cum idem ex victoris potentia simul ac duritia
in desperationem præceps ruit: in comperto esse, Pauli ingenium
vehemens, & frangi nescium: quâ rerum peruersione perturbaret
ditio-

^e Vita Com-
mendoni
Card. manu-
scripta ab
Antonio Ma-
ria Gratia-
no.

1557.

ditiones Regis & Italiam, si, quod mustitabat, re conficeret, tutum in locum se conferens, & relictis custodia Gallorum, & præsentis adhuc Guisij, Româ & reliquis vrbibus Ecclesiastici principatus. Non esse putandum, id ex eo non futurum, quòd Pontifici perniciosum illud ipsum agnosceretur. Non semper homines prudenter agere: sæpè commotionem animi & iracundiam potissimè quoddam esse furoris genus, quod homini tamquam ingens bonum proponit ingens detrimentum, modò id vehementer lædentem lædat. Hæ rationes, adiecto robore & auctoritate sequestrorum (qui si repulsam tulissent, poterant per suspensiones alienari, ac tandem in aduersarios commutari) Albanum pertraxerunt, vt ad colloquium cum Caraffa Cardinali veniret ad Cauas, oppidum Columnensium, à Prorege occupatum. Eò igitur Caraffa se contulit octauo Septembris, Cardinalibus Sanctæ Floræ ac Vitellio comitantibus: cum par esset, velle spiritus flammam extingueret, qui eam excitarat & aluerat.

C A P V T IV.

Duplex pactionum forma, altera publica, altera arcana, à Caraffa Cardinali ac Prorege confecta. Huius Romam aduentus, & quo pacto à Pontifice idem exceptus. Guisij profectio. Legationes destinatae, Caraffæ ad Philippum Regem, & Triuulij ad Henricum.

REi difficultas in causa Marci Antonij Columnæ vertebatur. Etenim Pontifex obfirmato erat animo, ne illum, aliosque subditos suos iam proscriptos, pacificatio complecteretur. Albanus contrà ignominia ducebat Regi, si etiam post victoriam præcipua belli causæ omnino cederet. Post longam altercationem duæ pactionum formæ compositæ (quod ignorauit Suauis) altera publica, occulta altera, vtraque Pontifici nota; sed occulta^a vsque adeò ab illo dissimulata, vt ne Vitellio quidem illius se conscium indicare voluerit. Concordiam igitur inierunt Caraffa & Albanus, pro amplissimis facultatibus, quas Cardinali signarat Pontifex^b eodem die octauo Septembris, & Albano Rex 26. Iulij eiusdem anni 1557. Pacta verò eam præ se tulerunt indemnitate tum rei tum existimationis Pontificiæ, vt ex ipsorum tenore, sicuti Suauis ipse fateri cogitur, nihil ille minus quàm bello victus videri potuerit. Tam forte formidatumque tegumen Pontificibus superest, tametsi ceterà indefensis, S. Petri paludamentum; & vsque adeò fal-

^a Fuisse vtrumque notum Pontifici, colligitur præter alia ex litteris Ducis Paliani ad Caraffam Cardinalem per eos dies, apud Pamphilius.
^b Extant in monumentis apud Burghesios, vbi etiam pactiones publicæ & arcanae insunt.

Pars II.

Sff

sus

1557.

sus est despectus ille, quem idem Suauis in Christianis Principibus erga Pontifices depingit, dum peculiaria quædam ac mutabilia eorum facta confundit cum vniuersalibus duraturisque deliberationibus, quæ sunt veracia quasi specula, certò ac luculenter animum expromentia. Negari quippe non potest, præter ingentem officiosorum verborum demissionem, quâ cum Pontifice agunt potentissimi Principes, amplam iurisdictionem, quæ ab ipsis suis in regionibus illi permittitur; amplissimam pecuniæ vim, quam inde sument in eiusdem Aulam confluere; summam reuerentiam, quâ ab eius oppidis occupandis abstinent, & in quouis eventu summam facilitatem in iis restituendis, perspicua esse argumenta cuiusdam religionis, dignitatem in eo plusquam humanam venerantis. Sed animaduertatur oportet, cum iniuria nonnisi debiti violatio sit, hinc fieri, vt vbi debitum agnoscitur maximum, occasionesque illius explendi sæpissimè accidunt, ibi mirum non esse, si frequentius inferuntur iniuriæ, quæ tamen despectum non arguunt, cum longè frequentiora deprehendantur obsequia.

Patentium pactionum hæc fuit summa. Albanum exhibiturum Pontifici & Apostolicæ Sedi ea obsequia, ad submissionem animi atque obedientiam significandam, quæ veniam gratiamque à Pontifice meritò impetrarent: & à Rege certum hominem missum iri, idem officium præstiturum. A Pontifice, utpote parente clementissimo, exceptum iri Regem tamquam probum & suum & Sedis Apostolicæ filium, cui communia reliquis Christianis Principibus beneficia tribueret. Remissurum se nuntium Regis Galliæ fœderi, atque sponsurum, se communem & æquè cunctis beneuolum patrem fore. Ex parte Regis Catholici Pontifici restitutum iri, deiectis nouis muntionibus, cunctas terras Sedi Apostolicæ seu proximè pet se seu per alios subiectas, & ad eam vsque diem occupatas; ac vicissim vtrimque redditum iri tormenta bellica. Ambos Principes pœnas omnes, siue ad profanum siue ad sacrum forum spectantes, condonaturos cunctis hominibus & communitatibus, siue laicis siue ecclesiasticis, ob quodque facinus, ex occasione huiusce belli commissum: declarari tamen, hoc articulo non comprehendi Marcum Antonium Columnam, & Ascanium Corneum; quin eos permansuros subiectos pœnis, in quas incurrerant, pro Pontificis arbitratu. Palianum, sicut in præsentia se habebat, traditum iri Iohanni Bernardino Carbonio, vtrique partium fido, qui vtrique suam fidem iureiurando obstringeret, sponderetque se eas pactiones seruaturum, de quibus inter Cardinalem & Albanum ad suorum Principum

pum commoda conuenisset; quique præfidiarios milites, quantum satis esset, communi sumptu illic retineret. 1557.

3 Hæc pactio-
num capita^e delata prius sunt à Marco Antonio, Pontificem (qui in gratiam Farnesij Cardinalis scribendis de re principali epistolis illum admouerat iam vsque à primis initi Pontificatus diebus)^d & ab illo prius comprobata, ac postea signata sunt, tamquam à testibus, à Cardinali S. Floræ, & ab Episcopo Aquilano, simulque à Proregis Cancellario legitime subscripta. Sed præter hæc publica pacta, illa etiam arcana sunt confirmata, quorum conscium noluit Paulus se vlli detegere, quæque idcirco solâ præsentia, solâque subscriptione Cardinalis ac Proregis, & etiam Sacchetti, qui Carassæ Cardinali à secretis erat, stabilita. Hæc pariter tam apte concepta sunt, ad seruandam immunem ab omni detrimento ac dedecore Apostolicam Sedem, vt perinde sit, velle illorum notitiam inficiari in Paulo quasi ad ipsis consentiendum inflexibili, ac simul & veritatem & Pontificem lædere, quasi violatorem auctissimi illius debiti, quo ipse obstringitur per intentatam Diuinæ indignationis publicæque infamiæ pœnam, ad pacem cum suo grege sub quauis tolerabili conditione complectendam. Eorum summa fuit.

Vt Palianum aut à viro teneretur, cui pars vtraque fideret, aut ab eiusmodi Præfecto dirueretur, pro eo ac Regi placeret. Vt si dirueretur, numquam iterum munire ipsum liceret cuicumque possessori, donec præfenti Paliani Duci compensationem, cui acquiesceret, Rex ipse rependeret, idque vltra sex menses neutiquam protraheretur. Hoc autem non præstito, Carbonius memorato Duci Palianum ita dirutum traderet: quod si de compensatione discordia fuisset orta, res Republicæ Venetæ decidenda committeretur. Receptâ compensatione, concedendum esset à Duce oppidum ei quem Rex voluisset, dummodò inimicus aut Pontifici aut Apostolicæ Sedi non esset, nisi prius veniam impetrasset. Quibus verbis hinc excludebatur Marcus Antonius; hinc liberum erat Regi, alius eiusdem familiæ Palianum concedere.

4 Notat Suauis: *Hoc in bello armis Ecclesiasticis tum propriis tum auxiliariis Deum parum fauisse.* Omnino quò hic homo Diuinæ prouidentia consilia in humanis euentis agnoscat, necesse est, huiusmodi euenta contingant Pontificibus infortunata; cum ipse alibi in admirabili illa Catholicorum Heluetiorum victoria aduersus hæreticos, aliisque euentibus Religioni propitiis, huiusmodi ratiocinationes derideat quasi diuinationes temerarias impenetrabilium arcanorum.

^e Innotuisse Pontifici pactio-
nes ar-
canas, pro-
batur non
solum ex
monumentis
postea citan-
dis, præfec-
tum cap. 5.
num. 6. sed
ex summa
Astorum
pro defen-
sione Caraf-
ensium, quæ
est apud au-
ctorem; vbi
hoc patet, &
postea so-
lemni senten-
tiâ Pij V.
comproba-
tum est.

^d Litteræ
Farnesij Car-
din. ad Equi-
tem Tibur-
tium, 17. Iu-
nij 1557.

1557.

canorum. Atqui si libuisset illi agnoscere in hisce casibus Diuinæ prouidentia regimen, oportebat, ut inspiceret patrociniū erga Romanum Pontificatū, qui tot inter procellosa certamina perlitit semper illæsus: quandoquidem non modò in hoc Pauli bello, post tot infortunia consecutus tandem is est id, quod erāt controuersia titulus, absolutam potestatem dominij Pontificij, & ne præpedirentur Pontifici manus, quò minus proscriberet ac puniret beneficiarios suos, tametsi aliorum Principum obiectos tutelā: sed calamitates ipsius Clementis Septimi, quamuis ad eò tragicæ ac lamentabiles, nihil tamen offecerunt Pontificatui, cuius & potentia & maiestas statim reuixere in eodem Pontifice, à maximis inter Principes ut cūm maximè in reuerentia habito; eius verò oppressores uisi sunt quasi Dei virga, quā fontes verberantur, sed ipsa in ignem coniicitur, quando Transpergius Ferrariæ viscerum dolore coniectus occubuit, antequam ad destinatum vr̄bis excidium peruenisset, Borbonius in eius ingressu extinctus est; Moncada non diu fuit, quòd maris fluctibus absorptus perit, & exercitus, prædator ille sacrosanctæ Vr̄bis, præda fuit contagionis, à qua stragem & excidium accepit, longè funestiora quàm quæ militibus terrisquæ Ecclesiasticis intulerat. Quare, quemadmodum Nauagerus sæpè à nobis laudatus refert, Cardinalis S. Iacobi Albanum fratris filium alloquens de non intentata ab illo Romæ interceptione, dixit: *Recte quidem egisti fili, & ne id unquam committas te hortor; ÿ enim, qui ex nostra natione postremā vr̄bis direptione manus inquinarunt, pessum omnes abierunt.* Equidem, si huiusmodi animaduersiones legerem in Suauī, haud incusarem tamquam malignum eius animum, quòd effectum ab omnipotenti Prouidentia credidisset, ut vel iniquus Pauli, vel consanguineorum ambitio optatam sibi ditionis accessionem aduersus Hispaniæ Sceptrum minimè obtinuerit.

Tres dein vno hiatu Suauis mordet, Albanum, Regem, & Pontificem, dum ait: *Albano, quamuis victori, fuit indignitas toleranda, ut Romam adiret, ad absolutionem Regis nomine & suo pariter accipiendam, cui non modico beneficio fuit, quòd humaniter acciperetur à Pontifice, tamen etsi per consuetum Maiestatis fastum.* Adeone ignotæ erant huic homini non inquam Christianæ, sed morales leges, & in animis cuiusvis vel maximè barbaræ rudisquæ nationis insculptæ, ut nesciret, nunquam filio probro verti, quòd se parenti submittat; nec parenti, quòd maiestatem erga filios exerceat (præsertim cūm eius demisso videtur esse deiectio auctoritatis) vitio ingenij fastuosi tribui, sed potius virilis animi virtuti? Ceterum hîc in vniuersum non disputo, an

an agendi ratio in Paulo factum necne præ se tulerit; sed in eo Prore-
gis accessu, quæ humanitatis officia, quos honores omisit Pontifex,
quibus Albano responderet? Nónne in ædibus Pontificiis illum
hospitio splendide excipi à fratris filio iussit? Nónne in Pontificio
facello locum Cardinalibus proximum illi dedit? Nónne illum vnà
cum vniuerso collegio conuiuiam excepit, sedentem è regione Pur-
puratorum Principis? Nónne ad Albani coniugem per Matthæum
Aquaiuiam, Apostolicum Protonotarium, honorifico Nuntij no-
mine misit Rosam auream consecratam, donum summis dumtaxat
ac benemeritis Principibus mitti solitum? cui coniugi constat Al-
banum scripsisse, sibi, tot præliorum discrimina experto, numquam
animum vocemque defecisse, nisi cum Pontificis conspectum ad-
iit. Non tamen id contigit ex fastu maiestatis, quæ nullam habuif-
set vim ad Albanum Ducem deterrendum, virum heroico animo,
& assueto consuetudini familiari potentissimi Cæsaris, ac maxime
formidati: effectum id fuit ab occulta illius vi, quod est adoratur-
que in Pontifice tamquam Diuinum, quod nulla humana maiestas
exæquat, nulla humana animositas non veretur.

§ Congressus hic inter Pontificem & Albanum, statim ac is urbem
ingressus est contigit, hoc est die 19. secundâ noctis horâ, coram
viginti Cardinalibus, postquam eodem die manè Guisius discesse-
rat, qui per varias separatim turmas exercitum præmiserat. Prorex
autem adhibuit erga Pontificem formulas quàm maxime potuit de-
missionem subiectionemque significantes, suo sui que Principis no-
mine. Postridie illius diei Senatus est habitus^e; vbi Massarellus,
qui à secretis erat, publica concordia capita recitauit, retulitque
Albani verba ad Pontificem dicta. Ibidem statutum est, vt in sa-
cello Pontificio die proximo, qui S. Matthæo Apostolo sacer erat,
res Diuina fieret ad agendas Deo grates, simul vniuersale Iubilæum
ad id promulgaretur; ac denique, vt duo mitterentur Legati ad pa-
cem inter duos Reges curandam, Caraffa ad Philippum, quò simul
tenacius redderet vinculum reconciliationis inter illum & Ponti-
ficem, atque ad Henricum Triuultius, qui Tolonensem Ecclesiam
in eo regno possidebat. Obtinuit Albanus à Paulo^f, per obsequio-
sas accommodatasque preces, multorum liberationem, qui in arce
Ælia detinebantur, quinque solum ibi relictis, tribus Ecclesiasticis,
nimirum Morono Cardinali, Episcopo Cauensi, ob sanctæ Inqui-
sitionis causas, & Ofio^g, qui antea Datarius plurimâ apud Ponti-
ficem auctoritate, in graues postea suspiciones apud illum incide-
rat; & duobus primariis Proceribus, hoc est, Comite Petiliani,
& Iu-

1557.

^e Acta Con-
sistorialis,
20. Septem-
bris 1557.

^f Litteræ
Dandini
Card. ad Ca-
pitularem
Card. 25. Se-
ptemb. 1557.
^g Vita Pauli
scripta à Pa-
quino, & li-
teræ Farnesij
Card. ad
Equitem Ti-
burtium,
24. Augusti
1557.

§ § 3

& Iu-

1557. & Iulio Roboreo. Vsq̄ue adeò vel inter angustias ac discrimina belli, à quo Princeps suorum subditorum subditus reddi solet, Pauli feueritas intrepida persisterat, nihil verita viros, gradu, virtute, amicitiiis, affinitatibus præstantes lædere.

CAPUT V.

Mandata Triuultio, & Caraffæ tradita: vtriusque profectio, & res gesta.

Inter
Commenta-
rios Burghesiorum.

QUÆ Triuultio mandabantur duo spectabant: * Vt Henricus gratias ageret ob præstita Pontifici beneficia, atque vt ad pacem ipsum cohortaretur. Ducebatur initium ab eo, quod ad vtrumque caput attinebat, Paulum videlicet memoriâ perpetuò retenturum promptam Regis voluntatem, Caraffæ Legato significatam, componendæ pacis ex postulato arbitrioque Pontificis. Quoniam autem malevolentium operâ Philippi Regis animus adeò tuerat abalienatus à Paulo, vt ipsum bello peteret; haud minus gratam à se memoriâ seruatum iri subsidiarum, quæ à Rege Christianissimo ipse acceperat. Denique cum Dei propitij ope tumultus hic subsedisset, regredi Pontificem ad priora officia pacis inter vtrumque Principem stabiliendæ: ad quam vt Regem impelleret, in præsentia iisdem stimulis vsus est, quos recensimus, data Rehibeæ documenta narrantes. Nec Henricum ab eo remoueret vlla dubitatio, quò minus ob casus postremos pro ipsius dignitate pax conficeretur, cum eius dignitas æquè ac propria Pontifici cordi foret. Hoc grati animi obsequium Deo redderet, à quo in tam præcelsò gradu fuerat collocatus, ac tam florenti prole circumseptus: hoc exhiberet solatium Ecclesiæ, cuius Primogenitus erat, ac pro certo haberet, per nullam victoriam, nullumque triumphum, se tantum gloriæ tantamque bonorum, non cælestium modò sed terrestrium accessionem consecuturum ab Omnipotente donorum largitore, qui Principatus dispensat, ac forti imperat.

Caraffæ quinque rerum capita præscripta sunt. Primum, Pax communis, pro qua conficienda offerebat Paulus, superato annorum pondere se Nicæam iturum, aut in alium locum, vtrique Regi opportunum, ibi de illa cum ipsis coràm acturum. Erat Paulus cupientissimus pacis, cum ex ea ingens emolumentum speraret Christianis populis, tum in re profana ob quietem, tum in sacra ob Concilium; sibi verò summam gloriam, summamque Philippi Regis benevolentiam, quarum alteram obscuratam cernebat, alteram exact-

exacerbata ob ea quæ contigerant. Secundum fuit, reuocatio eorum sanctionum, quæ in Hispania Ecclesiasticam iurisdictionem læserant. Tertium, aduentus Poli Cardinalis, in quem acta iudicialia conscripta fuerant; quorum partem secum Caraffa detulit, Regi eiusque ministris ostensurus, qui certi essent, in ea re iure agi, non ex animi commotione; pro eo ac maxima pars hominum existimabat. Ac sanè in hac sinistra fama recensenda verax est Suauis, quippe qui libenter adhæret opinioni, quempiam magnæ notæ Ecclesiasticum tamquam infontem defendenti, cum ex ea crimen inferretur in superioris conditionis Ecclesiasticum, oppositum omnino agens ac ipse Polus egit^b. Cum enim hic viuudam apologiam ad sui defensionem dictasset, in qua multos aculeos interferi opus fuerat in Pontificem ipsi molestiam inferentem, iussissetque eam graphicè excrubi, delata illi est dum affideret ad ignem; quam tunc relegens pius Cardinalis, ardenti correptus studio immolandæ existimationis suæ in re tam acri, vt charitati ac reuerentiæ litaret, scriptum in flammis coniecit, illud fatus: *Non deteges verenda patristui*. Neque ideò permisit Deus, vt Poli nomen minùs candidum, minùsque gloriosum Ecclesiæ & posteritati supersit. E contrario Suauis, perpetuo studio infamandi summos Principes Ecclesiasticos, eorum quidem famam apud multos ambiguam reddidit, sed simul haud ambigè seipsum infamauit.

3 Et sanè tametsi tunc odium domi forisq; in Pontificem, communisq; in Polum beneuolentia, excitasset in hominibus suspitionem quamdam de Paulo auersi potiùs quàm pij studiosiq; animi in ea causa; tamen qui vniuersam eius vitam oculo sincero perlustrat, animum de illo adeò iniquum scelestumq; sibi persuadere non potest: cum præsertim per eos annos sacræ Inquisitionis causæ tractarentur à Michaële Cardinali Ghislerio, qui postea Pius V. fuit, cuius sanctissima integritas extra opinionum controuersiam est; atque huic tam incorrupto viro eam breui auctoritatem in eo tribunali Paulus adiecit, quæ numquam alij concessa.

4 Neque acta conscripta Polum tantummodò incusabant; sed, sicut insinuauimus, Moronum altiùs quàm ipsum petebant, & præter eos Ægidium Foscararium Dominicanum, cui Mutinensem Ecclesiam Moronus resignauerat, & Thomam Sanfelcium, Episcopum Cauensem, olim Pauli Tertij in Synodo Commissarium, quem narrauimus ob minus tuta opinamenta, in articulis Iustificationis ab eo prolata, passum fuisse contumelias, quasi hæreticum ab alio Antistite habitum, quas impotenti iracundiâ vltus, tunc & munere

^b Vita Poli
manuscripta
suprà citata.

^e Acta Con-
sistorialia,
8. Decembris
1558.

1557.

munere priuatus est, & expulsus Concilio: hic per eos dies vnius erat ex quinque in arce detentis. Quare verum quidem est, Paulum IV. erga complures adeò spectabiles, religionis studio parum moderato se gessisse, formatis in eos publicis actis de crimine, in quo ad reum fœdandum titulus probationis expers satis est; non tamen animo hostili aut calumnioso: cum præsertim dictitæ causæ Pontificij odij in Polum, si res gestæ ritè expendantur, vim non habuerint pertrahendi ad vltionem adeò prauam ac peruersam ne in religiosi quidem hominis animum, nedum religiosissimi Pontificis.

Quarto loco iniungebatur Caraffæ, vt curaret aduentum Peti Romam, hoc nomine, quòd vellet Pontifex eius operâ vt in Concilio, morumque emendatione. Hic autem obseruatione dignum est, Petum in traditis à Pontifice documentis semper appellari simplici Patris nomine, non item Cardinalis. Vnde conficitur, suauem deerrasse, dum scribit, acceptam ab illo fuisse crucem & insignum Legati, sed ex animi demissione ab iis eundem abstinuisset, Polum remisit: at è conuerso verum esse quod ab aliis scribitur^d, ne Cardinalis quidem dignitatem, nedum Legati fuisse ab illo susceptam, propterea quòd Regina retinuerat diploma, quod vtramque illi. mul deferebat: sed optari à Pontifice, vt is Angliâ exiret, quò saltem personam Cardinalis assumeret.

His quatuor publicis negotiis haud sibi temperauit Paulus, quin adderet quintum, priuatam vtilitatem promoturus; &, quod minime stuporem incutit, postulatis tam amplis, tam fidentibus, perinde ac si Caraffenses regnum Philippo adepti fuissent, non adimere studuissent. Idcirco non modò imposuit Legato, vt nobilem aliquem principatum Duci Paliani à Rege posceret, eumque libero dono concedendum, non ad rependendum Ducatum illum, vt pactiones sonabant, quarum scientiam dissimulabat: sed cum decessisset è viuis Bona, Ioannis Galeatij Sfortiæ filia^e, & vidua Poloniæ Regina, adeoque deuenisset in Regis potestatem Bariensis Ducatus, confestim misit Pontifex ad Caraffam Leonardum Cardineum, cum mandatis ad eum, vt illum fratri donandum curaret per eandem liberi doni conditionem, simulque insignes aedes Neapoli Salernitano Principi iam proscripitas. In quibus omnibus eum iussit ita se gerere, vt à petitionibus abstineret; sed simul daret operam, quò à Rege illa suâ sponte sibi offerrentur. Quod autem ad Palianum spectabat, niteretur Caraffa persuadere Regi, operæ esse, vt arce dirutâ (cui custodiendæ grauis erat Paulo sumptus medietas) oppidum penes Caraffam Ducem relinqueret, quo neque

^d Historia Anglicana manuscripta à Luca Wadingo, quæ refertur in Appendice Vghelli, in Vita Peti Card. apud Ciacconum.

^e Totum constat ex mandatis, à Caraffa Card. traditis Episcopo Teiracinae, Romam misso, & ex responso ad eundem misso à Duce Paliani, & ex variis literis inter duos fratres, quæ sunt in scripturis Burghesiorum; de quibus infra.

neque addictior neque obsequentior Regi possessor possit ibi col- 1557.
locari.

7 Cum huiusmodi mandatis duo Legati profecti sunt ad Idus Octo-
bris^f. Nec de Triuultij legatione multa supersunt dicenda: Rex actis
à Pontifice gratiis studiosissimâ reuerentiâ respondens, veterem
suam propentionem ad concordiam confirmavit, modò Hispani
ob recentem victoriam non superbirent, nec se aut viribus aut ani-
mo abiectum putarent. Interim verò per seuera supplicia^g plectebat
Religionis nouatores, qui è Caluini semente cœperant in eo regno
aliquantò vberius confidentiusque pullulare.

^f Caraffa
14. Octo-
bris, vt in
Diario Ma-
gistri cæri-
moniarum.
^g Spondanus
anno 1557.
num. 14.

8 Sed longè prolixior sim oportet in iis exponendis quæ Caraffæ
euenerunt. Is vt ad Aulam peruenit^h, prima vrbanitatis officia penè
venerationem ostentantia expertus est, quibus eo magis intumuit
ventosâ spe, quasi hydropisii, quâ ambitiosa eius sitis ardebat.
Percupiebat Rex sistere turbidum illum humorem, & patruo domi-
nantem; eaque propter vt hominem sibi conciliaret, egressus ob-
uiam vsque ad Bruxellarum portam, latus illi dignius obtulitⁱ. Et
sacro Epiphaniæ die cum eundem ad regium sacellum inuitasset,
Rex ipse ad eius hospitium accessit, vt secum in templum adduce-
ret, eoque manè secum habuit in mensa, per inusitatum Hispanis
Regibus honorificentia argumentum; & solemnibus ludis eque-
stribus, aliisq; magnificis oblectamentis illi voluptatem simul ac
decus exhibuit: nec defuit per Atrebatensem Episcopum eidem si-
gnificare immensam animi sui lætitiâ, quòd fuisset cum Paulo re-
conciliatus, & tamquam paternæ beneuolentiæ pignus ipsius fra-
tris filium ad se Legatum excepisset; quâ de re litteras quoque offi-
ciosissimas ad Paulum suâ manu scripserat. Sed facta vt ad primam
trutinam deuenire, eorum pondus colori haud respondit. Ad pa-
cem quidem singulariter prouidum animum Rex præ se tulit, com-
mendauitque Pontificis studium, quòd eâ ætate ad itineris incom-
moda se obtulisset. Quod ad se spectabat, nihil sibi gratius propo-
ni posse, quàm vt pergeret simul ad quietem Christianæ gentis fir-
mandam, simul ad inuisendum venerandumque caput ac parentem
Christianæ Reipublicæ. Verùm id longi temporis negotium esse:
nec posse sibi satis persuadere, quin Rex Galliæ, simulato pariter
animo ad pacem procliui, eâ vteretur morâ ad reficiendas ea recenti
clade vires, & postea pacificationis loco bellum sibi ferocius inferen-
dum. De rebus nouis in Ecclesiasticam iurisdictionem per Hispa-
niam, scripturum se ad suos administratos, & oportere nouum à Pon-
tifice Nuntium eò mitti, quicum negotio prospiceretur. De Po-

^h Solemniter
est ingressus
Bruxellas
13. Decem-
bris, vt in
Diario Ma-
gistri cæri-
moniarum.
ⁱ In eodem
Diario,
13. Decem-
bris 1558.
& 6. Ianua-
rij 1559.

1558.

* De hoc Episcopo Magister ceremoniarum Legati, in Diu. 101 1558. mense Nouembri.

lo cum Regina agendum; ad quam Legatus, probante Rege, fratrem misit Marchionem Montisbelli, qui suo nomine illam veneraretur, ei que comitem addidit Hieronymum Nechisfolam Veronensem, Teani Episcopum, è Dominicana familia^k, exercitum à Paulo in tribunali S. Inquisitionis, qui Reginam de causa doceret. Quod ad Petum attinebat, pariter in Regina reposuit; sed adiecit, ob grauiissimam illius ætatem in eius opera spem collocari non posse. Ac re ipsa, tum quòd umbræ in Pontifice contra sinceram Poli fidem rarefcebant, tum quòd repugnantia in Regina offendebatur, ne auelleretur à se aut alter quo ad publica Religionis negotia, aut alter quo ad priuatæ conscientie suæ regimen vtebatur, res lentè processit, ac tandem sopita est vsque ad obitum breuè subsequutum prius Peti, deinde Poli. Quare in cunctis publicis negotiis steriles uniuersalesque responsiones Legatus retulit.

Supererat res priuata, in qua Caraffæ non licuit patri mandata seruare. Etenim Cardineus Mediolano iter faciens, quòd Albanus accesserat, ipsi causam itineris sui patefecit, confusus fore, vt is, quemadmodum poterat, ita vellet rei conficiendæ opem ferre. Quod non modò fuit in causa, vt re ab Albano ad regios ministros Bruxellas perscripta, & hoc ipso ad Cardinalem perlato, existimauerit hic se ad rem aperiendam cogi; sed etiam vt idem Albanus, qui suis oculis nouerat, quàm male de Rege meriti essent petitores, quantique pretij foret quod petebatur, ministros illos admonuerit, ne spem vllam facerent Caraffæ, nisi prius se audirent, qui propediem Aulam aditurus erat. Quapropter prima ea de re responsa fuere, Albanum, vtpote de negotiis edoctum, esse expectandum.

l Data sunt mandata 5. Ian. 1558. & responsio Ducis Paliani est 18. eiusdem mensis, apud Burgheios.

De prioribus hisce rerum tractationibus Caraffa certiore distinctè reddidit Pontificem per Octavianum Reuertam, Episcopum Terracinæ, olim apud Heluetios Nuntium; qui statim rediit, retulitque Legato^l, velle Paulum, vt is insisteret incepto ad Barium obtinendum, vnaque retinendum Palianum. Interea peruenit ad Aulam Albanus, & proposito inter ministros Caraffæ postulato, cuncti omisa deliberatione vehementer stomachati sunt ob Caraffensium temeritatem, dum tantum præmium non ob alia promerita, nisi ex tot illatis iniuriis, efflagitabant. Itaque quòd pactioibus fieret satis per exhibitam iustam pro Paliano compensationem intra sex menses, adeoque è manibus Carraffensium oppidum extraheretur, pro eo ac firmiter in animo proposuerant, obtulerunt Cardinali Principatum Rossanensem, adiectis annuis scutorum decem millibus. Is verò, qui diademata somniabat, indignabundo despe-

despectu quod oblatum fuerat reiecit: Regij vicissim, quò legitime comprobaretur, seruari à se initum contractum, cuius vi Palianum à Caraffensibus omnino auferendum curabant, eundem Principatum solemnè ritu per scribam rursus obtulere Legato, adstantibus^m Terracinæ ac Polæ Episcopis, & quibusdam ex Regis ministris. Respondit Cardinalis, Id non ad se, sed ad fratrem spectare, proinde cum eo agendum. Quamobrem Hispani, quò sibi ab omni detrimento cautum foret, effecere, vt ab Ascanio Caracciolo, qui Romæ res Philippi curabat, idem exhiberetur Duci Paliani, qui tunc æger decumbebat, publico scribâ rem in tabulas referente, astantibusque Rebiba & Vitellio Cardinalibus. Dux temporis spatium postulauit, vt Pontificis mentem intelligeret, ac postea responderet. Hæc porrò necessitas, quâ Paulus adductus est ad detegendam in se illius pactionis notitiam, per amarissimum animi sui sensum, argumentum præbuit Duci, vt affirmaret in sua quadam epistola, eam pactionem suarum cladum originem fuisse. Quod perperam intellectum à nonnullis, suasit eisdem, Pontificem idèò in fratris filios animaduertisse, quòd illi se nec assentiente nec conscio ea pacta firmassent; sed id tam abhorret à vero, quàm id perspicuè ostensum est.

11 Acerbissimam intereà indignationem animi in Hispanos ministros ostendebat Caraffa ob infaustum suarum petitionum exitum; præsertim cum adessent in Aula Marcus Antonius Columna, & Ascanius Corneus, qui haud desistebant omnem mouere lapidem aduersus Legatum, quâ ad iniurias vlciscendas, quâ ad illum adducendum, vt eos sibi reconciliaret beneficio, adeoque obstacula suis obiecta consiliis amoueret. Caraffæ verò eò pungentiores accidebant repulsæ, quòd eas suorum æmulorum molimina existimabat; de quorum absolutione, patrum vetita & expresserat & iterauerat, cum Terracinensis Episcopi redituⁿ, tum variis fratris litteris, ne quid ipse sineret agitari: eos à Pontifice fuisse damnatos ob delicta nihil ad bellum spectantia: in communem Principum utilitatem redundare illius consuetudinis firmitatem, vt quilibet supremus Princeps suos in subditos liberum dominatum exerceat: præcipuè verò Marcum Antonium esse quasi turbulentum ignem, à quo tutius cauere non posset quàm cum procul arcetur, ei que pabulum subtrahitur: consideraret Rex, an sibi placeret, si adigeretur à Pontifice impunitum suis in ditionibus dimittere subditum aliquem Columnæ parem, potentem ac seditiosum. Quare Legatus, cum ipsius commoratio in ea Aula sine vllò conceptæ spei fructu

1558.

^m Die postremo Februarij, inter Commentarios Burghesiorum.

ⁿ Inter monumenta Burghesiorum.

1558. marcesceret, in Cœnobium procul ab ipsa secessit, animique amaritiam, profectioem adamantis, præ se tulit. Philippus non tam quid ille mereretur, quàm quid sibi conduceret animo versans, ad eum placandum maiestatem aliquantulum inclinavit, veritus, ne rediret ille nouum veluti flabellum, ad tumultus in ditiones suas Italicas excitandos. Quosdam itaque ex præcipuis ministris ad eum misit, qui suauissimis verbis, amicisq̃ suasionibus ipsum ad Aulam reuocarent. His ille assensus, ad colloquium à Rege perbenignè admissus est, seipsum excusante, si ea omnia non amplecteretur, in quæ animi sui propensione ferebatur; quoniam necesse habebat se accommodare sententiis ministrorum, quos sibi parens reliquerat, & sine quorum ductu ac peritia nondum potuisset nouellâ adhuc manu habenas regere tam amplæ Monarchiæ: sæpè illos inter se discrepare ob sensa contraria, & interdum ob animorum affectiones; sibi verò damnum ex eorum æmulationibus tolerandum. Romam repeteret, vbi suis ipse Oratoribus (qui vt locis propinquiores, ita rerum propositarum conditiones melius dispiciebant) mandaturus erat, vt cum eo eiusq̃ fratre agerent, & ipsis gratificari iuderent. Eundem supra reliqua cohortatus est, vt Marco Antonio Columnæ veniam impetraret: plurimas illi affinitates esse, plurimas clientelas, inesse plurimum & virtutis & animi; & quamdiu se spoliatum cerneret, nec sibi nec aliis vmq̃quam quieturum: tranquillitatis publicæ ratione quæcumque Principis opera cohonestari, adeoque cum dignitate peragi. Exemplum caperent ab ipso Rege, qui ob eam causam, tameris adeò viribus præpollens, pacem cum Pontifice inierat per conditiones adeò sibi deteriores: præterea respectum eiusmodi Principis, qualis ipse erat, qui consenserat, ne ad id ex obligatione Caraffenses adigerentur, & nunc id ipsos rogabat, poteratque eisdem hoc beneficium aliis ingentibus & priuatis & publicis remunerationibus rependere, satis fore, vt omnes hanc veniæ concessionem & tamquam magnanimam & tamquam prudentem collaudarent. Interim, vt ostenderet Legato, quanti nominatim illum faceret inter reliquos Caraffensis familiæ, duodecim scutorum millium pensionem ipsi largiebatur. Legatus partim dono delinitus, partim voluntatem potentiæ conformans, egit illi grates, & ad Pontificem rediit.

o Discessit
11 Martij
per equos dif-
positos, vt in
Diario Ma-
gistri cæri-
moniarum.

Sed illi legatione suâ minimè satisfactum reperit; tum quia transgressus esset ipsius vetita, in rebus patru nomine postulandis, adeoque ipsum exposuisset dedecori inhonestæ repullæ, quippe spectantem priuatam vtilitatem; tum quia rem eò redegerat, vt Regij per
Iolem.